
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 13 de março de 2013. Edição n° 1137 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1137 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PORTARIA N.º 0334/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, resolve PRORROGAR, mediante designação, 

em caráter excepcional e temporário, as Portarias n.ºs 3251-

/2012 e 4099/2012, que redistribuiu as atribuições na Promo-

toria de Justiça de Soledade, na forma que segue: 

Esta Portaria, relativa à prorrogação da disposição outrora 

firmada, vigorará no período compreendido entre 14 de feve-

reiro e 15 de março de 2013, sem ônus para o Estado, e será 

apreciada pelo Conselho Superior do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de fevereiro de 2013. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

GISLAINE ROSSI LUCKMANN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM N.º 104/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a pedido, a Portaria n.º 0847/2008, que autorizou a Dra. 

FERNANDA RUTTKE DILLENBURG, ID n.º 3433137, então 

Promotora de Justiça de Canoas, a residir na cidade de Porto 

Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 

funções (PR.00956.00322/2009-1 - Port. 0379/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 03 de 

março de 2013, a Portaria n.º 1912/2012, que designou a Dra. 

DINAMÁRCIA MACIEL DE OLIVEIRA como Diretora da Pro-

motoria de Justiça de São Luiz Gonzaga (Port. 0389/2013). 

- a pedido, a Portaria n.º 0358/2008, que autorizou o Dr. ALE-

XANDRE ARANALDE SALIM, ID n.º 34069216, então Promo-

tor de Justiça de Guaíba, a residir na cidade de Porto Alegre/

RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00956.00230/2009-6 - Port. 0405/2013). 

- a contar de 12 de março de 2013, a Portaria n.º 2702/2012, 

que nomeou a Procuradora de Justiça MARIA WALESKA 

TRINDADE CAVALHEIRO, para exercer as funções de Ouvi-

dora Substituta do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul (Port. 0462/2013). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 03 de 

março de 2013, o Dr. GUSTAVO BURGOS DE OLIVEIRA 

como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de São Luiz 

Gonzaga, até 30 de junho de 2013, ou ulterior deliberação 

(Port. 0390/2013). 

- o Dr. MARCELO LEMOS DORNELLES, Subprocurador-

Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, ID n.º 3430979, 

para, na condição de representante desta Instituição, firmar 

Termo de Convênio com o Registro de Imóveis da 1ª Zona de 

Porto Alegre, objetivando o acesso e utilização do serviço de 

“Matrículas On-line”, para consulta às matrículas imobiliárias e 

realização de pedidos de fornecimento de certidões 

(PR.00686.00006/2013-9 - Port. 0397/2013). 

NOMEAR 

- a contar de 12 de março de 2013, a Procuradora de Justiça 

JULIA ILENIR MARTINS, para exercer as funções de Ouvido-

ra Substituta do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul (Port. 0463/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de março de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 072/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 

25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados 

que, por despacho, determinou o arquivamento do Procedi-

mento Investigatório Criminal PC. 01203.00021/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de março de 2013. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

Promotoria de Justiça de Soledade 

1º cargo 
- Crimes relacionados à defesa comunitária 
- Processos criminais comuns 
- Tribunal do Júri 

2º cargo 

- Crimes relacionados à defesa comunitária 
- Juizado Especial Criminal 
- Processos criminais sumários 
- Vara de Execução Criminal 
- Violência doméstica e familiar 

3º cargo 
- 2ª Vara Cível 
- Direção do Foro (ímpares) 
- Infância e juventude 

4º cargo 

- 1ª Vara Cível 
- Direção do Foro (pares) 
- Direitos humanos 
- Improbidade administrativa 
- Meio ambiente 
- Ordem urbanística 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1137 

 3 

EDITAL N.º 073/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula, promoveu o arquivamento 

do IC n.º 00882.00123/2011, instaurado com a finalidade de 

investigar a queima de campo nativo contrariando a legislação 

em vigor, ocorrida na localidade de Lajeado Grande, s/n, em 

São Francisco de Paula, em que investigado Juarez Cardoso 

Demori.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de março de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 074/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

representante Gustavo Pedro Polese, na forma do § 2º do art. 

16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre indeferiu a ins-

tauração de Inquérito Civil, referente a possíveis irregularida-

des na realização da etapa de avaliação psicológica para o 

concurso de Psicólogo da Fundação de Proteção Especial. A 

respeito foi instaurado o AT nº 01304.00923/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 075/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arquivamento 

do IC n.º 00882.00006/1996, instaurado com a finalidade de 

investigar o possível depósito de lixo industrial poluente em 

local inadequado, ocorrido em São Francisco de Paula, em 

que investigada a empresa Ortopé.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de março de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 076/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 

25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados 

que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR. 00788.00081/2012-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de março de 2013. 

IVORY COELHO NETO, 

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 105/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/02/2013, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, DILSIANE 

MACHADO DELABARY, tendo entrado em exercício em 

12/03/2013.  

- habilitado para tomar posse, a contar de 11/03/2013, no 

cargo de Técnico de Áudio, Classe “M”, RICARDO SILVA 

SORIA, tendo entrado em exercício em 12/03/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de março de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

                                       

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 581-09.00/13-1 

 

CONTRATADA: MARKETING DESIGN E TECNOLOGIA 

ESTÚDIO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de custo-

mização, configuração, treinamento, suporte e garantia do 

software de webconference bigbluebutton; VALOR TOTAL: 

R$ 149.863,79; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.35/3.3.90.39, Rubricas 3502, 3924 e 3935; 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Estadual n° 11.389/99 e Lei Federal nº  8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de março de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1137 

 4 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                 

CO.27467 

 

CONTRATADO: ANDRÉ HORAK – ME; OBJETO: prestação 

de serviços de engenharia no prédio das Promotorias Especia-

lizadas, situado nesta Capital, na Rua Santana, n.º 440, em 

virtude de vazamento na tubulação do sistema de prevenção 

contra incêndio ligado ao reservatório dos hidrantes da sede; 

VALOR TOTAL: R$ 18.236,57; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa/Rubricas 3.3.90.30/3032 e 

3.3.90.39/3930; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, 

da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 12/03/2013, 

pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-

trativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de março de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-03-13T09:42:45-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




